Дело № 5-95-237/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
20 марта 2019 года							                г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Садлей Владимира Васильевича,
потерпевшего – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении
Садлей Владимира Васильевича, паспортные данные, АРК, Украина, гражданина России, работающего поваром в наименование организации кафе «...», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:
Садлей В.В., 17 марта 2019 года в время в г. Ялте по адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., допустил столкновение с автомобилем марка автомобиля ..., государственный регистрационный знак ... под управлением фио, после чего место дорожно – транспортного происшествия оставил, в нарушении п. 2.5. ПДД РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Садлей В.В. вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что место совершения ДТП оставил, так как побоялся физической расправы. Просил назначить наказание в виде лишения права управления транспортным средством.
Потерпевший в судебном заседании пояснил, что 17 марта 2019 года, около время он управлял транспортным средством марка автомобиля Шанс, государственный регистрационный знак ... и в районе дома № 23 по адрес с его транспортным средством совершил столкновение автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., водитель которого после ДТП скрылся, после чего он вызвал сотрудников ГИБДД и сообщил о случившемся. Просил назначить Садлей В.В. наказание на усмотрение суда.
 Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Садлей В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 17 марта 2019 года (л.д. 2); протоколом об административном правонарушении серии 82 АП номер от 19 марта 2019 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1); копией схемы места совершения административного правонарушения от 17 марта  2019 года и приложением к ней, которыми зафиксировано место дорожно - транспортного происшествия с участием автомобилей марка автомобиля», государственный регистрационный знак ... и автомобилем  марка автомобиля ..., государственный регистрационный знак ... (л.д.3,4); копией объяснения Садлей В.В., согласно которым факт оставления места ДТП признал (л.д. 5), копией письменных объяснений фио (л.д.6); копией постановления и протокола о привлечении Садлей В.В. к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.19 КоАП РФ (л.д. 7,8);  копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 19 марта 2019 года (л.д.9), фототаблицей (л.д. 10).
Собранные по делу доказательства мировым судьей признаются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с нормами КоАП РФ, каких – либо нарушений прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, административным органом допущено не было.
Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения и статьей 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", согласно которому ДТП является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Таким образом, поскольку Садлей В.В., управляя транспортным средством, повредил транспортное средство, под управлением фио, следовательно стал участником дорожно-транспортного происшествия, обязан был выполнить требования пункта 2.5 Правил дорожного движения.
В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в частности: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Садлей В.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, смягчающее ответственность  обстоятельство – признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
С учетом вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить Садлей В.В. наказание, предусмотренное указанной статьей в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
Руководствуясь ст.ст. 3.9, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
 Признать Садлей Владимира Васильевича, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год
Разъяснить Садлей В.В., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления на органы внутренних дел, куда обязать Садлей В.В. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			                                         Ю.Н. Казаченко